COMISSÃO ESPECIAL PEC 007/2020 – ALTERA SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº          DE 2022

(Deputado ALEXIS FONTEYNE)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a PEC 7/2020, que “Altera o
Sistema Tributário Nacional e dá outras
providências.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública nesta Comissão,

convidando o Sr. Alexandre Leal, Diretor Técnico e de Estudos na Comissão de Assuntos

Fiscais da Confederação Nacional das Empresas de Seguros Gerais, Previdência

Privada e Vida, Saúde Suplementar e Capitalização (CNseg).

JUSTIFICAÇÃO

 A PEC 7/2020 pretende realizar grandes mudanças no sistema tributário brasileiro,

assim se torna imprescindível o debate aprofundado do tema com os diversos setores da

economia afetados pela medida, em especial o mercado segurador, que exerce papéis

relevantes no país que favorecem o desenvolvimento nacional, a exemplo da relevante

participação do setor no PIB, que hoje é de 6,3%. O setor segurador é fortemente

impactado pela alta carga tributária atual, a qual afeta diretamente suas condições de

competitividade no mercado.

A CNseg congrega quatro Federações – Federação Nacional de Seguros Gerais

(FenSeg), Federação Nacional de Previdência Privada e Vida (FenaPrevi), Federação

Nacional de Saúde Suplementar (FenaSaúde) e Federação Nacional de Capitalização

(FenaCap) – que representam as empresas integrantes dos segmentos de seguros,

previdência privada, saúde suplementar e capitalização, sendo a representante de quase

a totalidade das empresas do mercado segurador, com atuação em todo o território

nacional.

*C
D2

24
32

66
84

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224326684100

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

2
16

:4
6

- P
EC

00
72

0

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento de convite, considerando essencial que o setor de seguros seja

ouvido por este colegiado.

Sala das Comissões,  de junho de 2022.

Deputado Alexis Fonteyne

(NOVO-SP)

*C
D2

24
32

66
84

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224326684100

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

2
16

:4
6

- P
EC

00
72

0